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1 Úvod

P�edm�tem této diplomové práce s názvem „Rozvoj služeb v neziskové organizaci“ je

v teoretické i praktické rovin� zmapovat postup rozší�ení a v první �ad� zkvalitn�ní

poskytovaných služeb ve zvolené konkrétní neziskové organizaci. D�raz je kladen na analýzu

�ídících proces� a také na vhodná doporu�ení pro budoucí rozvoj vybrané neziskové

organizace.

Celá práce je rozd�lena do t�chto �ástí: úvod, teoretická �ást, praktická �ást, záv�r a p�ílohy.

Je postupováno od obecného ke konkrétnímu a v záv�ru jsou shrnuty díl�í poznatky

a konkrétní doporu�ení týkající se zkvalitn�ní služeb.

V teoretické �ásti projektu je popsána služba jako taková, je zde popsána úloha lidí ve

službách, �ízení lidských zdroj�, dále je zde v obecné rovin� rozebráno postavení neziskových

organizací a jejich zákonné p�edpoklady a v neposlední �ad� úloha strategického

managementu. Jsou zde definovány základní pojmy, metodiky a postupy analýz vn�jšího

a vnit�ního prost�edí organizace. Takto definované postupy a analýzy jsou následn�

aplikovány v další �ásti projektu.

Pro praktickou �ást této práce byla vybrána nezisková organizace s názvem Salesiánské

st�edisko mládeže – d�m d�tí a mládeže �eské Bud�jovice. P�edm�tem praktické �ásti je

jednak analýza historie a sou�asného stavu zvolené organizace, dále analýza jejího

sou�asného vývoje a také kvality poskytovaných služeb. Dále pak návrhy možností zlepšení

ve financování a v �ídících procesech vedoucích ke zkvalitn�ní poskytovaných služeb a ke

zvýšení konkurenceschopnosti.
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2 Literární p�ehled

2.1 Pojem a historie služeb

Sektor služeb se prolíná sektorem výrobním, protože nesta�í pouze p�edat výrobek

zákazník�m, ale je t�eba zapojit také komplexní servisní službu, která uspokojí veškeré

zákaznické pot�eby a zvýší užitek zákazníka. Ovšem sektor služeb funguje také v r�zných

oblastech samostatn� a není propojen s výrobou.

Nejlépe vysv�tlují podstatu služeb ameri�tí auto�i Kotler a Armstrong [2004]: „Služba je

jakákoliv �innost nebo výhoda, kterou jedna strana m�že nabídnout druhé stran�, je v zásad�

nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví. Produkce služby m�že, ale nemusí být spojena

s hmotným produktem.“

2.2 Charakteristika služeb

Charakteristika služeb vychází z jejich nehmotnosti, ned�litelnosti, neodd�litelnosti od

poskytovatele, pomíjivosti a neskladovatelnosti. Služba je komplex ur�itých úkon�, které

poskytovatel nem�že p�edem demonstrovat, a který až v celkovém souhrnu uspokojí pot�ebu

zákazníka. Poté dochází k pocitu uspokojení a k vnímání užitku ze služby. Služba jako taková

je pomíjivá, protože uspokojení po n�jaké dob� odeznívá a zákazník pot�ebuje službu op�t.

Pokud je poskytnuta kvalitn�, zákazník se vrací, pokud ne poskytovatel o zákazníka p�ichází.

Sektor služeb je dosti rozsáhlý. P�edstavuje mnoho r�zných �inností. V tomto sektoru p�sobí

r�zné typy organizací – od jednotlivc� p�es malé firmy až po nadnárodní organizace.

Služby m�žeme rozd�lit na tržní a netržní. Tržní služby podléhají tržním mechanism�m,

naopak služby netržní jsou bezplatné nebo je poplatek mírný, protože jsou dotovány státem.

Mezi netržní neboli ve�ejné služby pat�í ve�ejná správa, ve�ejnost, obrana, ale také školství

a neziskový sektor na který jsem se ve své práci zam��ila.

Vybrané charakteristické vlastnosti služeb

Nehmotnost – nejcharakteristi�t�jší vlastnost služeb, nelze si ji prohlédnout a ve v�tšin�

p�ípad� ani vyzkoušet p�edem. Kvalitu nabízené služby lze ov��it až ve chvíli jejího nákupu

a spot�eby.
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Ned�litelnost – p�i poskytování služby se jedná o souhrn úkon� a pokud je poskytnut, jedná se

o celou službu a zákazník prožívá pocit uspokojení ze služby.

Neodd�litelnost – zákazník je spoluproducentem služby, zú�ast�uje se poskytování služby.

Ovšem služba je také vázána na jejího poskytovatele, na jeho schopnosti a také kapacity.

Pomíjivost – nehmotnost služeb vede k jejich neskladovatelnosti. Služby nelze uchovávat, lze

je pouze opakovan� poskytovat. A pokud je služba poskytnuta kvalitn�, zákazník se vrací.

(Parmová, 2004)

2.3 Druhy služeb

Služby mohou být t�íd�ny dle r�zných hledisek, nap�.:

1) Dle tzv. OKE�, což je odv�tvová klasifikace ekonomických �inností (doprava,

telekomunikace, ubytovací a hotelové služby, finan�ní, pojiš�ovací a bankovní služby,

poradenské a advokátní služby, opravárenské a osobní služby, zdravotnické, vzd�lávací,

kulturní a sociální služby apod.

2) Dle toho zda služba podléhá nebo nepodléhá tržním mechanism�m – jsou to služby tržní

a netržní.

3) Dle typu zákazník� d�líme služby na služby pro spot�ebitele a služby pro organizace.

4) Dle toho zda pouze dopl�ují dodávky hmotných produkt�, tzv. služby interní nebo zda

jsou poskytovány jako hlavní nabídka a jsou �erpány samostatn�, tzv. služby externí.

5) Dle charakteru poptávky po služb� (sezónnost, špi�ky).

6) Dle zp�sobu distribuce (p�ímý �i nep�ímý kontakt se zákazníkem).

7) Dle možnosti individualizace služby pro zákazníka.

8) Dle frekvence kontakt� a míry jejich intenzity.

(Parmová, 2004)
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2.4 Marketing služeb

Do oblasti marketingu pat�í velké množství �inností, zde jsou n�které z nich:

Pr�zkum trhu, analýza a znalost prost�edí, analýza p�ání a pot�eb zákazník�, plánování, tvorba

koncepcí a následná tvorba produkt�, volba a možnosti distribuce, politika v oblasti cen,

marketingová komunikace, marketingový management a r�zné další �innosti, jejímž

spole�ným cílem je uspokojení pot�eb zákazník� a to jak pot�eb individuálních, tak pot�eb

spole�ných.

Dob�e vedená organizace využívající marketing musí dostate�n� znát své cílové zákazníky,

dále svou konkurenci a je t�eba, aby dokázala využívat všechny své zdroje s cílem vytvá�et

vysokou hodnotu pro zákazníky.

Hlavním cílem marketingu, je uspokojení pot�eb zákazník�. Pokud jsou uspokojeny základní

pot�eby jako jsou pot�eby fyziologické a pot�eby bezpe�í, mají lidé zájem o uspokojení pot�eb

sociálních, pot�eb uznání a seberealizace. „�ím trvaleji jsou pot�eby uspokojovány, tím více

ztrácejí na své motiva�ní síle pro n�jaké jednání a tím siln�jší se jeví pot�eba dosáhnout

úrovn� vyšší, která se p�edtím nejevila tém�� v�bec poci�ována jako naléhavá kategorie.“

(Kotler, 2001)

V sou�asné dob� mají lidé více volného �asu, tudíž se v�nují více svým koní�k�m, v�nují se

více zábav� sportu a kultu�e. O dovolené více cestují. Vzhledem k v�tším požadavk�m na

vzd�lání je nutné se celoživotn� vzd�lávat. Ženy již nez�stávají s d�tmi doma, proto roste

pot�eba pé�e o d�ti, zvlášt� v jejich volném �ase. Také starší ob�ané vyžadují více pé�e.

2.4.1 Marketingový mix služeb

Definice marketingového mixu služeb:

- soubor taktických nástroj�, kterým m�že management organizace využít k p�izp�sobení

svého produktu, k jeho odlišení od produkt� konkurence, k jeho ocen�ní, pop�ípad�

zhodnocení;

- využívá jej také k p�iblížení produktu k segment�m tvo�ícím jeho uživatele, k jeho

propagaci;

- slouží i k rozhodování o lidech, kte�í produkt realizují, o materiálním prost�edí, kde jsou

jednotlivé prvky produktu nabízeny a dodávány a které je mnohdy sou�ástí produktu

organizace;
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- pomáhá p�i výb�ru proces�, jejichž pomocí se produkt dostává k jednotlivým klient�m,

uživatel�m a p�íjemc�m.


[…]


vzd�lávací a rekrea�ní �innost pro d�ti a mládež v jejich volném �ase s d�razem na rizikové

skupiny. Taktéž se velkou m�rou zabývá sociální integrací znevýhodn�ných skupin obyvatel .

Soust�ed�ní se na p�edávání zkušeností, výchova k p�evzetí zodpov�dnosti, k toleranci,

rozvoj individuality, pravdomluvnost, samostatnost, spolupráce a utvá�ení hodnot – to vše

jsou výchovné cíle, které se budou lépe realizovat p�i zlepšení organizace ve st�edisku a ve

spolupráci profesionálních tým�.
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6 Záv�r

V této práci byly zhodnoceny možnosti vývoje neziskové organizace Salesiánského st�ediska

mládeže – Domu d�tí a mládeže v �eských Bud�jovicích. Byla provedena jednak analýza

historie a sou�asného stavu zvolené organizace, dále analýza jejího sou�asného vývoje a také

kvality poskytovaných služeb. Dále byly zhodnoceny možnosti organizace ohledn� �ízení

lidských zdroj� a možnosti jak zkvalitnit poskytované služby a jak udržet stávající zdroje

financování a kde p�ípadn� získat zdroje nové.

Salesiánské st�edisko mládeže je d�ležitým zdrojem smysluplného zapln�ní volného �asu

nejen pro dospívající mládež, ale i pro rizikové skupiny d�tí a mládeže, pro ohroženou mládež

a d�ti ohrožené sociálním vylou�ením. Z tohoto d�vodu je nutné pracovat s vysoce

kvalifikovanými pracovníky, kte�í se musí neustále vzd�lávat a pracovat na sob�.

Tudíž by se organizace m�la nejprve zam��it na zlepšení �ízení lidských zdroj� a zkvalitn�ní

organizace práce. S p�edpokládaným nár�stem zam�stnanc� a spolupracovník� dále pracovat

na profesionalizaci zam�stnanc� a v�bec celého St�ediska. Je rovn�ž nutné zdokonalit

výchovné postupy a programy a dále se specializovat v oblasti, ve které je tato organizace

nezastupitelná a to je zam��ení na „d�ti na okraji spole�nosti“.

Co se týká práce s dobrovolníky a praktikanty St�edisko ud�lalo d�ležitý krok k soustavné

práci s touto skupinou pracovník�, tzn. stalo se klinickým pracovišt�m Teologické fakulty

Jiho�eské univerzity �eské Bud�jovice. St�edisko si bude nadále nové dobrovolníky

a praktikanty samo vyhledávat a neustále s nimi pracovat.

Správná motivace t�chto pracovník� a zam�stnanc� St�ediska je základ pro tuto práci a již p�i

výb�ru spolupracovník� je nutné k tomuto aspektu p�ihlédnout. S tím souvisí též vytvo�ení

dobrých a profesionálních pracovních tým�, na což je t�eba se soust�edit.

Samoz�ejmá by m�la být stále se prohlubující spolupráce s dalšími odborníky a také

s ve�ejnou správou, což je Magistrát m�sta �eské Bud�jovice, Krajský ú�ad Jiho�eského kraje

a r�zná ministerstva �eské republiky v�etn� trvalé spolupráce s Ministerstvem školství,

mládeže a t�lovýchovy �R, a v neposlední �ad� spolupráce se zahrani�ím, která se již

v minulosti velmi osv�d�ila.
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Co se týká kroužk� a dalších aktivit záleží na �asové a prostorové synchronizaci a pružné

reakci na aktivní poptávku. Celkov� je d�ležité v�tší prohloubení a systematická

propracovanost duchovního rozm�ru St�ediska.

Toto vše se podílí na zkvalitn�ní poskytovaných služeb tzn. na spokojenosti klient� na

zvýšené návšt�vnosti všech kroužk�, akcí a tábor�.

Dalším d�ležitým aspektem je udržení stávajících zdroj� financování, které jsou zna�n�

rozmanité a realizace rozší�ení získávání zdroj� financování o dotace ze Strukturálních fond�

Evropské Unie. K tomu nemalou m�rou p�ipívá fundraiser, u kterého je velmi d�ležité

rozvinout soustavnou spolupráci se všemi spolupracovníky St�ediska.

Salesiánské st�edisko mládeže – D�m d�tí a mládeže �eské Bud�jovice již s n�kterými

zm�nami za�íná a zcela jist� se všechny zám�ry poda�í zrealizovat. V posledních letech

neustále dochází k rozvoji organizace, k rekonstrukcím stávajících budov využívaných

p�edevším klienty St�ediska. Dále dochází k zlepšení vybavení novými u�ebními pom�ckami

a k modernizaci za�ízení, které je rovn�ž využíváno klienty St�ediska.

Vzhledem k tomu, že vedení St�ediska je velice aktivní, zajisté se v následujících letech výše

uvedené navrhované zm�ny uvedou do praxe, což povede k dalšímu zamýšlenému zkvalitn�ní

poskytovaných služeb.

84

7 Summary

In my Diploma work there are evaluated possibilities of non-profit-making organization‘s

developement on a case study of Salesian seminary – Youth centre in Ceske Budejovice. To

reach the goal, there were analysed following aspects: history and nowadays conditions

of organisation, analysis of contemporary developement and also the quality of service

performation. Another analysis evaluated human resource management and improoving

of performing service, the maintenance of contemporary financing and fund-raising.

Salesian seminary should concentrate on increasing of both human resource management

quality and enhancement of work organisation. With anticipated increasing number

of employees there should be woked on quality service increasing to satisfaction and higher

attractivity of all hobby groups, actions and summer camps.

Another important aspect is the maintenance of contemporary financing and fund-raising by

successful receiving of European Union structure grants. Salesian seminary has already

started with some parts of transformation process. Hopefully all plans are going to be realised

successfully. Last few years are in the name of organisation‘s developement and others

suggested revisions are going to be realised in following period. That is the right way how

to increase the quality of performed sevices.
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