Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Řízení
Student: Hana Karbulková
Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova
Název diplomové práce: Rozvoj služeb v neziskové organizaci
Oponent diplomové práce: Ing. Tomáš Rádl
Povolání oponenta: Pedagog volného času - ředitel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Neziskové organizace jsou velmi aktuální zvláště v dnešní době. Doplňují funkci státních organizací zvláště v ve výchově mimo vyučování a v sociálních službách.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíle jsou srozumitelně a vhodně formulovány.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Diplomantka postupovala systematicky od otázek teoretických k praktickým závěrům.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Použitá data a informace odpovídají současnému stavu.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Řešení problematiky se dobralo cíle.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Teorii zná diplomantka velmi dobře.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citace odpovídají.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazykově v pořádku.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Pojmy diplomantka užívala ve správných souvislostech.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Celkově na mě práce působí vyrovnaně i po formální stránce.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Cíle jsou naplněny.

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Závěry jsou formulovány jasně a jsou využitelné pro praxi Salesiánského střediska mládeže.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Závěry práce budou použity při dalším strategickém plánování Salesiánského střediska mládeže v červnu 2007.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaké jsou silné a slabé stránky nové Vámi navržené nové organizační struktury Salesiánského střediska mládeže?

Otázka 2: Co byste navrhla k zlepšení řízení lidských zdrojů v Salesiánském středisku mládeže?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doporučuji práci k obhajobě.

Datum: 11. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: